[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
 Câmara Municipal de Esteio

Of. nº 1276/17-SG.
Esteio, 16 de outubro de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Márcio Alemão, aprovado em Sessão Ordinária de 10 de outubro, solicita que Vossa Excelência determine à Secretaria competente que informe sobre procedimento na Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio, no dia 09 de Outubro de 2017.

Justificativa: A paciente Tássia Carvalho, moradora do bairro Jardim Planalto, informa que com 12 semanas foi à UBS Planalto para acompanhamento da gravidez – feito por Clínico Geral e Enfermeira. No momento da consulta estava com sangramento.
Com 14 semanas, ontem 09/10, Tássia foi ao Hospital São Camilo às 16 horas e às 21 horas foi liberada. Teve de retornar ao hospital às 22 horas. Na reentrada ao São Camilo, a enfermeira na Emergência se recusou a dar início no atendimento enquanto não fizesse a ficha. A paciente, segundo relato, somente foi conduzida para os procedimentos após a acompanhante de outra pessoa intervir. A família cobra explicações sobre o ocorrido, já que Tássia foi liberada e na reentrada, mesmo com sangramento, foi impedida de ser encaminhada de imediato para o atendimento médico. A paciente teve a gravidez interrompida, perdendo o bebê e às 11 horas de terça-feira, 10, foi liberada para retornar para casa. Também questionamos a informação de que o hospital está sem o exame de ecografia, exame fundamental para diagnósticos em situações como a mencionada e a respeito de enfermeiras assinarem encaminhamentos.

Sem mais e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
[bookmark: _GoBack]                                                           Presidente
	O PODER LEGISLATIVO É O ESTEIO DA DEMOCRACIA
 (
DIGA NÃO ÀS DROGAS
Lei Mun. 2.705/97
)Rua 24 de Agosto, 535 – CEP 93265-169 – Esteio/RS – Fone: (51) 3458.5000
             Site: www.esteio.rs.leg.br – E-mail: camara.esteio@via-rs.net
image1.png